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Abstrakt

Hojení pooperačních ran v horních cestách dýchacích je často velmi obtížné a

bolestivé pro neustálou přítomnost potravy (kontaminaci), pro pohyb při mluvení a

neustálou přítomnost agresivních slin. Na většině chirurgických pracovišť se k uspíšení

hojení a odstranění pacientových pooperačních obtíží používají přírodní roztoky zejména

s heřmánkem lékařským. Gel Enzymel parodont, který obsahuje proteolytické enzymy,

čímž omezuje bakteriální produkci a urychluje hojení ran, zatím nebyl v klinické léčbě

v chirurgických oborech ORL použit a jeho vliv na hojení ran prostudován.

Teoretická část této práce je zaměřena na stručné představení vybraných

operačních výkonů v oblasti horních cest dýchacích a souvisejícího ošetřovatelského

procesu včetně shrnutí možných komplikací v pooperační době. V empirické části jsou

pak shrnuty výsledky nestandardizovaného dotazníkového šetření, které proběhlo u

vybraných pacientů kliniky ORL FN Motol. Pomocí dotazníkového šetření byla u

vybrané skupiny pacientů (celkem 80) získána data pro porovnání účinnosti zkoumaných

prostředků zejména v oblasti pociťované bolesti, komfortu při polykání, délce

hospitalizace, výskytu komplikací a o spotřebovaných analgetikách. Získané výsledky

ukazují na prospěšné působení gelu Enzymel parodont ve zkoumaných ukazatelích.
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Enzymatické prostředky, operace, horní cesty dýchací, dutina ústní, pooperační péče,

ošetřovatelská péče, pooperační komplikace, operační rána

Abstract

Healing surgical wounds in upper respiratory tract is often difficult and painful

due to constant presence of food (contamination), movements during talking and

continuous presence of aggressive saliva. Most of the surgery clinics use natural solutions

especially chamomile to accelerate healing and to remove patient’s postoperative

problems. Gel Enzymel parodont, which contains proteolytic enzymes and its application

limits bacteria production and accelerates healing of the surgical wounds, hasn’t been

used in a clinical treatment in surgical ORL yet and its effects on healing haven’t been

studied.

The theoretical part of this study is focused on a brief introduction of selected

surgical procedures in upper respiratory tract and the corresponding nursing process

including a summary of possible complications in the postoperative period. The empirical

part of the thesis contains a summary of the results of non-standardized questionnaire

survey, which was conducted on selected patients of the ORL (ENT) Clinic of Motol

University Hospital. Using a surrogate survey of a selected group of patients (80 in total),

data were obtained to compare the effectiveness of the investigated agents, especially in

the area of pain, swallowing comfort, length of hospital stay, complications and

analgesics consumed. The results show beneficial influence of Enzymel gel on the

surveyed qualities.
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nursing care, postoperative complications, surgical wound
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1 ÚVOD

Většina pacientů vnímá operační výkony a jejich hojení v raném pooperačním

období jako velice nepříjemné, bolestivé a diskomfortní. Přes operační ránu neustále

prochází potrava, tekutiny a agresivní sliny. Vnímání bolesti je navíc velice subjektivní,

každý pacient vnímá bolest, její intenzitu a projevy odlišně a individuálně. Ošetřující

personál se proto snaží nejen tlumit bolest pacienta nejvhodnějšími analgetiky, ale také

pečovat o stav rány, napomáhat příznivému hojení, předejít maximálně komplikacím při

hojení, ale také podporovat psychicky pacienta.

Na většině pracovišť se k uspíšení hojení a odstranění nebo zmírnění pacientových

pooperačních obtíží a eliminaci komplikací během hojení používají přírodní roztoky

například heřmánek nebo šalvěj. V dnešní době je ale v medicíně mnoho nových

možností a produktů určených k péči o pooperační rány v dutině ústní a horních cestách

dýchacích. Během své pracovní praxe na klinice otorhinolaryngologie a chirurgie hlavy

a krku 1.LF UK a FN v Motole jsem v kontaktu každý den s pacienty po těchto operačních

výkonech a vnímám jejich stesky velmi silně, proto jsem se rozhodla výzkumem zjistit,

zda nové produkty na trhu mají významný přínos v této péči. Přípravek Enzymel parodont

gel nebyl dosud na naší klinice používán k tomuto účelu. Účelem mého výzkum bylo

zjistit, zda přípravek Enzymel parodont gel může snížit vnímání bolesti nebo snížit

intenzitu bolesti pacienta, zda ovlivní dobu hospitalizace, zda může ulevit při problémech

s polykáním, zda má vliv na výskyt a četnost komplikací v pooperační době. K výzkumu

byl použit nestandardizovaný dotazník pro šetření, který jsem vytvořila přímo za tímto

účelem.

V teoretické části je pozornost věnována nejčastějším operačním výkonům

v rozsahu horních cest dýchacích v oblasti u uvuly, jejich stručnému popisu, indikacím

k výkonu, velmi stručnému popisu výkonu a zejména pak ošetřovatelskému procesu u

pacientů po těchto výkonech a charakteristice komplikací v pooperačním období. Dále je

stručně popsán vliv heřmánku lékařského dosud užívaného k péči o dutinu ústní a

operační ránu a představení produktu Enzymel parodont gel.

V empirické části jsou uvedeny cíle práce a pracovní hypotézy, metodika šetření,

organizace šetření a popis zpracování dat, charakteristika a popis zkoumaného vzorku.
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1.1 Cíle práce

Cílem bakalářské práce je porovnat vliv a účinky přípravku Enzymel parodont gel

a roztoku heřmánku lékařského používaných při ošetřování operačních ran v horních

cestách dýchacích.

• Přiblížit problematiku vybraných operací v horních cestách dýchacích, jejich

indikacích, kontraindikacích, stručný popis operačního výkonu, ošetřovatelský

proces u pacienta po výkonu a charakterizovat komplikace při hojení.

• U vybrané skupiny pacientů provést dotazníkové šetření zaměřené na hodnocení

pociťované bolesti v pooperačním období.

• U vybrané skupiny pacientů provést dotazníkové šetření zaměřené na hodnocení

problémů s polykáním po operaci.

• Prostřednictvím dotazníkového šetření získat data o spotřebovaných analgetikách,

jejich četnosti podávání.

• Prostřednictvím dotazníkového šetření získat data o četnosti výskytu

pooperačních komplikací.

• Provést primární a statistickou analýzu získaných dat a zjištěné informace

interpretovat.
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2 CHARAKTERISTIKA ORL PROBLEMATIKY

„Otorinolaryngologie (ORL) je vědní obor medicíny, který se zabývá

vyšetřováním, diagnostikou, léčbou, rehabilitací a prevencí onemocnění ucha, nosu,

paranazálních dutin, hltanu, hrtanu a příslušných oblastí mízních uzlin. Do určité míry

sem řadíme onemocnění dutiny ústní, slinných žláz, jícnu, průdušnice a onemocnění

mediastina.“ (Nováková, 2011, s.127).

ORL úzce souvisí a spolupracuje s obory dalšími: oční, stomatologií,

stomatochirurgií, chirurgií hrudní, cévní, plastickou atd.

ORL se specifický obor v mnoha aspektech. Vyšetřují, ošetřují a operují se oblasti

hlavy a krku, které patří k životně důležitým orgánům. Už jen vyšetření v ORL oblasti

bývá pro pacienty zátěžové a nepříjemné. Oblasti spadající pod ORL jsou soustředěny ve

velmi malém prostoru (proto v tomto oboru hovoříme o mikrochirurgii), často se křižují

nebo jsou minimálně odděleny. Například v krku procházejí velké cévy jako arteria

carotis externa a interna, vena jugularis interna a další. V oblasti obličeje je mnoho

důležitých nervů jako například nervus facialis a podobně. Pro představu, jak rozsáhlý

obor v malém prostoru ORL je ukázka anatomického popisu dutiny ústní, hltanu a krku:

„dutina ústní tvoří rty, tváře, zuby, alveolární výběžky horní a dolní čelisti, žvýkací svaly,

jazyk, spodina dutiny ústní, tvrdé a měkké patro. Hltan se dělí na tři části: epifarynx,

mezofarynx a hypofarynx. Součástí hltanu je Waldeyerův lymfatický kruh tvořený

mandlemi (tonzilami) a lymfatickou tkání rozesetou v podslizničním pojivu. Základními

složkami kruhu jsou mandle hltanová, patrové a jazyková. V krční oblasti lze rozlišit

povrchovou a hlubokou krční fascii, která se dále dělí na list povrchový, střední a

hluboký“ (Smilek, 2015, s.33). Stejně bychom mohli popsat oblast nosu, ucha, hlavy,

příslušné lymfatické uzliny a cesty.

Pro většinu pacientů je již vyšetření polykacích a dýchacích cest nepříjemné např.


[…]


CA Linguae et oris 1 NA 10.000 NA Nedefinováno NA 5.571 NA Nedefinováno NA 6.571 NA Nedefinováno NA 9.000 NA Nedefinováno NA 4.286 NA Nedefinováno NA 12.000 NA Nedefinováno NA 1 10.000 Nedefinováno 5.571 Nedefinováno 6.571 Nedefinováno 9.000 Nedefinováno 4.286 Nedefinováno 12.000 Nedefinováno

CA Pharyngiale NA 1 NA 8.000 NA Nedefinováno NA 6.143 NA Nedefinováno NA 6.000 NA Nedefinováno NA 7.000 NA Nedefinováno NA 5.286 NA Nedefinováno NA 7.000 NA Nedefinováno 1 8.000 Nedefinováno 6.143 Nedefinováno 6.000 Nedefinováno 7.000 Nedefinováno 5.286 Nedefinováno 7.000 Nedefinováno

CA Tonsillae 2 1 7.000 7.000 1.414 Nedefinováno 3.940 4.000 0.320 Nedefinováno 3.333 2.857 0.943 Nedefinováno 5.500 5.000 0.707 Nedefinováno 3.675 1.500 2.722 Nedefinováno 4.500 3.000 2.121 Nedefinováno 3 7.000 1.000 3.960 0.229 3.175 0.721 5.333 0.577 2.950 2.298 4.000 1.732

Pharyngiale abscesus NA 2 NA 13.500 NA 3.536 NA 5.643 NA 0.303 NA 5.214 NA 0.707 NA 7.000 NA 1.414 NA 5.988 NA 1.633 NA 12.000 NA 0.000 2 13.500 3.536 5.643 0.303 5.214 0.707 7.000 1.414 5.988 1.633 12.000 0.000

5 4 8.600 10.500 1.949 4.041 4.490 5.357 0.730 0.951 4.305 4.821 1.426 1.421 6.800 6.500 1.643 1.291 3.870 4.690 1.388 2.350 8.400 8.500 3.912 4.359 9 9.444 3.005 4.876 0.902 4.534 1.359 6.667 1.414 4.235 1.795 8.444 3.844

TEext CA Tonsillae 2 1 9.500 7.000 0.707 Nedefinováno 3.357 6.000 0.909 Nedefinováno 3.500 4.714 0.505 Nedefinováno 5.000 6.000 1.414 Nedefinováno 3.100 2.667 0.424 Nedefinováno 5.500 3.000 0.707 Nedefinováno 3 8.667 1.528 4.238 1.656 3.905 0.787 5.333 1.155 2.956 0.391 4.667 1.528

2 1 9.500 7.000 0.707 Nedefinováno 3.357 6.000 0.909 Nedefinováno 3.500 4.714 0.505 Nedefinováno 5.000 6.000 1.414 Nedefinováno 3.100 2.667 0.424 Nedefinováno 5.500 3.000 0.707 Nedefinováno 3 8.667 1.528 4.238 1.656 3.905 0.787 5.333 1.155 2.956 0.391 4.667 1.528

7 5 8.857 9.800 1.676 3.834 4.167 5.486 0.894 0.872 4.075 4.800 1.246 1.231 6.286 6.400 1.704 1.140 3.650 4.286 1.206 2.227 7.571 7.400 3.505 4.506 12 9.250 2.667 4.716 1.083 4.377 1.240 6.333 1.435 3.915 1.645 7.500 3.754

Tonsillae abscesus 3 2 5.000 5.000 0.000 0.000 3.133 3.600 0.643 0.566 3.200 4.200 0.721 0.566 4.667 5.500 1.155 2.121 2.117 2.750 0.983 0.000 3.667 4.500 2.082 2.121 5 5.000 0.000 3.320 0.593 3.600 0.800 5.000 1.414 2.370 0.777 4.000 1.871

Tonsillitis chronica 4 3 5.000 4.667 0.000 0.577 4.400 5.600 1.488 1.400 4.250 4.800 1.370 2.117 5.750 6.333 2.500 1.528 2.767 3.450 1.311 1.502 5.500 5.333 4.509 3.512 7 4.857 0.378 4.914 1.474 4.486 1.587 6.000 2.000 3.060 1.321 5.429 3.780

7 5 5.000 4.800 0.000 0.447 3.857 4.800 1.305 1.503 3.800 4.560 1.194 1.558 5.286 6.000 1.976 1.581 2.488 3.170 1.141 1.129 4.714 5.000 3.546 2.739 12 4.917 0.289 4.250 1.409 4.117 1.347 5.583 1.782 2.772 1.139 4.833 3.099

7 5 5.000 4.800 0.000 0.447 3.857 4.800 1.305 1.503 3.800 4.560 1.194 1.558 5.286 6.000 1.976 1.581 2.488 3.170 1.141 1.129 4.714 5.000 3.546 2.739 12 4.917 0.289 4.250 1.409 4.117 1.347 5.583 1.782 2.772 1.139 4.833 3.099

14 10 6.929 7.300 2.303 3.683 4.012 5.143 1.086 1.214 3.937 4.680 1.181 1.330 5.786 6.200 1.847 1.317 3.069 3.728 1.279 1.766 6.143 6.200 3.697 3.736 24 7.083 2.888 4.483 1.252 4.247 1.273 5.958 1.628 3.344 1.502 6.167 3.632

40 40 6.375 6.375 2.145 2.696 4.056 5.124 1.010 1.181 3.904 5.007 1.254 1.510 5.600 6.425 2.010 1.647 2.685 3.489 1.044 1.766 4.925 6.375 2.895 3.821 80 6.375 2.420 4.590 1.217 4.456 1.486 6.013 1.872 3.087 1.497 5.650 3.446Grand Total
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