## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Marcela Šimurdová
Studijní program a obor: Ošetrovatelství, studijní obor: Všeobecná sestra
Název práce: Význam Enzymelu v pooperačním ošetřování ran v horních cestách dýchacích
Oponent bakalářské práce: PhDr. Hana Nikodemová
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Šárka Tomová, PhD., Ph.D., MPH.

V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevýhovující
volba tématu práce a jeho jasné vymezení x Jak autorka uvádí, zvolila si téma své práce na základě dobrých výsledků v péči o stomatologické pacienty a ambulantní ORL pacienty a porovnávala účinek lokálně podávaných proteolytických enzymů, konkrétně Enzymel (WALD PHARMACEUTICALS), oproti roztoku heřmánku, který se standardně používá u pacientů po chirurgických výkonech ORL.
konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce x
formulování pracovních hypotéz x
struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy x
způsob zpracování problematiky x Výběr tématu, nesnadné uchopení problému, dle mého názoru, se odráží ve stylu zpracování předložené práce.
práce s literaturou (rozsah, struktura, dodržení cit. normy) x
metodika práce x

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
způsob a kvalita prezentace výsledků práce x
způsob diskuse, kvalita argumentace x Autorka měla snahu prezentovat zjištěné poznatky o zvoleném tématu. Velkým kladem práce je zjevné zaujetí autorky pro zvolené téma.
přínos bakalářské práce pro praxi x
přesnost formulací, práce s odborným jazykem x
formální a jazyková úroveň bakalářské práce x
celková grafická a estetická úroveň práce x
závěry práce a jejich formulace x

#### Vyjádření k výsledku kontroly podobnosti (originality) práce:

V předložené práci nebyly dle Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce v systému Theses prokázány prvky plagiátorství.

#### Návrh hodnocení práce: velmi dobře

#### Otázky k obhajobě:

1. S jakými problémy jste se setkala při řešení dané problematiky?
2. Jaká zjištění ve Vaší předložené práci byla překvapující, proč?
3. Jaká další praktická opatření, která by zlepšila situaci v dané problematice, by z výsledků práce plynula?

#### Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:

Datum: 21. 05. 2021

Hana Nikodemová

-----
podpis oponenta práce